
Čtenářství a knihovny do konce 16. století

VI. Knihovny v českých zemích v 1500-1620

Lenka Veselá



Kulturně-ekonomický kontext

• školství a vzdělání
• síť partikulárních škol, univerzity
• studentská peregrinace

• ekonomický rozvoj
• rozvoj obchodu
• informační síť (poštovnictví)

• potřeba osobní reprezentace
• rozvoj knihtisku

2



Knihtisk a knižní obchod

• v českých knihovnách výrazně převládal import ze zahraničí, česká 
produkce jen doplňkovou roli

• německý knižní trh (Lipsko, Norimberk, později Frankfurt)

• rakouský knižní trh (Linec a Vídeň)

• přímé nákupy v zahraničí (cesty)

• sekundární trh (rukopisy, starší knihy, zejména inkunábule)

• druhotná rukopisná kultura

• cenzura od 1548 řešila i dovoz knih

3



Finanční nákladnost

• ceny zapsané v knihách, v 
pozůstalostních inventářích, 
účtech, výjimečně v katalozích

• cena mezi 10 krejcary a 3 zlatými

• vazba knih výrazně zvyšovala cenu

• běžný a dostupný artefakt s 
výjimkou luxusních exemplářů

4



I. Knihovny církevní

Kláštery středověkého založení

• úpadek po hospodářské i kulturní stránce

• kromě prvotiskového období stagnace knihoven

• knižní dary

• rušení a konfiskace knihoven

• Vilém z Rožmberka

• klášterní knihovny jako zdroj  pro šlechtické sběratele

Kláštery nové

• kapucíni

• jezuité

5



Rekonstrukce olomouckých církevních knihoven



Knihovna 
jezuitské koleje v Olomouci

• švédská knižní kořist

• dochováno ca 1400 knih, z toho třetinu tvořily 
prvotisky

• aktivní přístup k budování knihovny

• knižní trh (novinky)

• osobní dary a pozůstalosti

• knihy z olomouckého prostředí



Knihovna 
Jednoty bratrské

• od 1562, 1628 přesun z Kralic do Vratislavi

• akvizice: domácí i zahraniční trh, 
zprostředkovatelé ze zahraničí, dary, vlastní 
tiskařská produkce

• zánik knihovny při požáru v Lešně 1656

• otisk seznamů knih pořízených při přesunu 
vydala M. Bohatcová



II. Školní, farní a městské knihovny

9

• metodologie:
• zmínky o existenci v pramenech
• soukromé knihovny učitelů, které zřejmě sloužily ke studiu žáků (Velké 

Meziříčí)
• nerealizovaný odkaz rytíře Václava z Vřesovic, který Malé Straně odkázal 

500 svazků knih a 1000 tolarů na městskou knihovnu
• knihovny partikulárních škol: Jáchymov, Staré Město pražské, Cheb, Horní 

Slavkov a Turnov
• knihovna českobratrského gymnázia v Ivančicích



Školní knihovna v Jáchymově

• Johann Mathesius
• vznik 1544–1565
• unikátní z evropského hlediska



III. Knihovny měšťanské

• prameny: inventáře pozůstalostí, závěti, jednotlivě dochované knihy

• stav výzkumu

• charakteristika:

• přelom v 70. letech 16. století/kvantita

• zásadní podíl literatury ze zahraničí

• městská inteligence

• teologie 60 %, historie (12 %), školská literatura (11 %), ostatní obory 
pod 10 %



IV. Knihovny intelektuální a profesní

• stavovská příslušnost

• hmotné zázemí majitelů

• velikost

• akvizice

• čtení a využívání

• obsahová skladba

• priority



Knihovna
Václava z Rovného

13

• 1448–1531

• rožmberský kancléř

• četné kontakty s domácími i 

zahraničními humanisty

• zachováno více než 230 svazků

• mnoho z nich tištěných



Václav Koranda ml.

• univerzitní mistr, bibliofil

• aktivní role v literární kultuře

• 72 svazků zachováno

• dvě třetiny z nich rukopisy

14



• poněkud konzervativní ve srovnání s knihovnami profesorů krakovské 
univerzity

• znal humanistické práce, ale odmítal tento myšlenkový směr jako nové 
pohanství

• vybíral si pouze humanistické práce, které odpovídaly jeho přesným a 
specifickým zájmům

• psal četné komentáře do svých knih, tištěných i rukopisných
• zvláštní zájem o díla Johna Wyclifa, Jana Husa a práce utrakvistů
• pozůstatky jeho knihovny neobsahují jedinou knihu publikovanou po roce

1500
15



Havel Gelastus Vodňanský

• asi 1520–1577
• utrakvistický kněz, profesor pražské 

univerzity
• 13 svazků rukopisů, 35 svazků tisků
• původně více než 100 knih
• teologie, lékařství, astronomie, matematika, 

starověká historie, právo
• podpisy, dedikace a nápisy, ex libris

16



Heřman Bulder

• rožmberský lékař a astronom, zemř. 1612

• 449 svazků

• profesionální, odborně zaměřená knihovna

• vysoké zastoupení medicíny a matematiky

• inventář (matematická díla na prvním místě, 
teologie na konci)

• přírodovědné knihy autorů rudolfinského
okruhu

• nakladatelské katalogy



Jakub Praetorius z 
Perlenberka

• brněnský lékař, luterán, cestovatel

• akvizice knih na cestách

• aktivně používané knihy

• ca 2500 děl

• katalogy

• konfiskace nebo prodej ve 20. letech 17. století



Adjustace knih Jakuba Praetoria z Perlenberka



Jakub Pontanus z 
Breitenberka

• 1550-1614

• katolický duchovní a hodnostář

• literárně činný

• knihovna asi kolem 1000 svazků, známý je 
pouze počet dochovaných rukopisů (100) 
a inkunábulí (76-100)

• obsahový rámec knihovny přesahoval
obzory katolického potridentského
pohledu



V. Knihovny šlechtické

• na vrcholu své existence kolem roku 
1600

• vrchol vývoje na přelomu 16./17. 
století

• odlišné konfesní zaměření majitelů
• dochované původní katalogy
• cíleně prezentované jako knihovny 

sálového typu
• základ starší rodové sbírky
• univerzálně sběratelské
• osobní

Otázky:

• vliv dvorského prostředí
• čtenářství, využívání
• akcenty v obsahové skladbě, 

uspořádání
• vliv knihovníka
• sebeprezentace



Bohuslav Hasištejnský z 
Lobkovic

• zemřel 1510

• český šlechtic a humanista, sekretář krále
Vladislava

• knihovna původně uložena na hradě Hasištejně

• 650 knih



Adam z Dietrichsteina

• císařský diplomat, úředník, španělský 
kulturní okruh

• ca 1000 knih

• aktivní zájem o knihy

• kontakty s císařským knihovníkem Hugo 
Blotiem

• osobní, intelektuálně orientovaná sbírka



Adam z Dietrichsteina 
- adjustace knih



Knihovna
Františka z Dietrichsteina

• od 1599 kardinál a olomoucký biskup

• rodová knihovna v Mikulově

• transformace v sálovou knihovnu

• akvizice

• 1646 kolem 8 tis. svazků

• 1645 švédská kořist



Katalog 1646

• vytvořený Švédy

• lokální katalog

• 24 oborů

• pečlivě zpracovaný, přesné záznamy



• František z 
Dietrichsteina a jeho
vztah ke knihovně



Knihovna Ferdinanda 
Hoffmanna z Grünbüchlu

• od osmdesátých let 16. století

• o uložení je známo jen málo

• Brno, Olomouc, zámek Janovice

• asi 4 000 svazků

• autorský a oborový katalog



Katalogy, adjustace knih



Rožmberská knihovna

• postupný vývoj od 14. století

• Vilém a Petr Vok z Rožmberka

• transformace rodové knihovny do 
reprezentační sálové knihovny

• akvizice

• správa knihovny

• asi 10 000 svazků

• využívání knihovny

30



Obsahová skladba rožmberské knihovny



 Katalog rožmberské knihovny

https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/u
uid:9af81e41-a99b-44ff-a068-
730eec0c5335

https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:9af81e41-a99b-44ff-a068-730eec0c5335
https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:9af81e41-a99b-44ff-a068-730eec0c5335
https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:9af81e41-a99b-44ff-a068-730eec0c5335


Katalogizační záznam Kralické bible



Osobní knihy Viléma z Rožmberka



Supralibros a exlibris Petra Voka z Rožmberka



Císařská knihovna v Praze

• dvůr v Praze (od 1583)

• budování knihovny - kunstkomora

• centrální knihovně ve Vídni

• rozptýlení sbírek po smrti Rudolfa II.

• švédská kořist 1648

• Rudolf II.

• Ferdinand II.

• Ferdinand III.

36



Codex argenteus
https://www.ub.uu
.se/about-the-
library/exhibitions/
codex-argenteus/

Codex gigas

https://www.youtube.com/
watch?v=30VADVHeGr4&t=
17s

https://www.ub.uu.se/about-the-library/exhibitions/codex-argenteus/
https://www.ub.uu.se/about-the-library/exhibitions/codex-argenteus/
https://www.ub.uu.se/about-the-library/exhibitions/codex-argenteus/
https://www.ub.uu.se/about-the-library/exhibitions/codex-argenteus/
https://www.youtube.com/watch?v=30VADVHeGr4&t=17s
https://www.youtube.com/watch?v=30VADVHeGr4&t=17s
https://www.youtube.com/watch?v=30VADVHeGr4&t=17s


Alchymistický rukopis Rudolfa II. (rukopis
vznikl v Praze 1563, dnes v Leidenu)

Soupis mincí z císařských sbírek ve Vídni
(dnes Královská knihovna ve Stockholmu)



https://knihovedni-detektivove.cz

https://youtu.be/uxJ_yv3My_k

https://knihovedni-detektivove.cz/
https://youtu.be/uxJ_yv3My_k

	Snímek 1: Čtenářství a knihovny do konce 16. století
	Snímek 2: Kulturně-ekonomický kontext
	Snímek 3:  Knihtisk a knižní obchod 
	Snímek 4: Finanční nákladnost 
	Snímek 5: I. Knihovny církevní 
	Snímek 6: Rekonstrukce olomouckých církevních knihoven
	Snímek 7: Knihovna  jezuitské koleje v Olomouci
	Snímek 8: Knihovna  Jednoty bratrské
	Snímek 9: II. Školní, farní a městské knihovny
	Snímek 10: Školní knihovna v Jáchymově
	Snímek 11: III. Knihovny měšťanské
	Snímek 12: IV. Knihovny intelektuální a profesní
	Snímek 13: Knihovna  Václava z Rovného
	Snímek 14: Václav Koranda ml.
	Snímek 15
	Snímek 16: Havel Gelastus Vodňanský
	Snímek 17: Heřman Bulder
	Snímek 18: Jakub Praetorius z Perlenberka
	Snímek 19: Adjustace knih Jakuba Praetoria z Perlenberka
	Snímek 20: Jakub Pontanus z Breitenberka
	Snímek 21: V. Knihovny šlechtické
	Snímek 22:  Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic
	Snímek 23:  Adam z Dietrichsteina
	Snímek 24: Adam z Dietrichsteina - adjustace knih
	Snímek 25: Knihovna  Františka z Dietrichsteina
	Snímek 26: Katalog 1646
	Snímek 27
	Snímek 28: Knihovna Ferdinanda Hoffmanna  z Grünbüchlu
	Snímek 29: Katalogy, adjustace knih
	Snímek 30: Rožmberská knihovna
	Snímek 31: Obsahová skladba rožmberské knihovny
	Snímek 32:   Katalog rožmberské knihovny
	Snímek 33: Katalogizační záznam Kralické bible
	Snímek 34:  Osobní knihy Viléma z Rožmberka
	Snímek 35: Supralibros a exlibris Petra Voka z Rožmberka
	Snímek 36: Císařská knihovna v Praze
	Snímek 37: Codex argenteus   https://www.ub.uu.se/about-the-library/exhibitions/codex-argenteus/ 
	Snímek 38:  
	Snímek 39:   https://knihovedni-detektivove.cz         https://youtu.be/uxJ_yv3My_k 

